
                                    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯРОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                                                                                     Иркутская область

                                      Усть-Кутское муниципальное образование (городское поселение)

                     ДУМА                     ДУМА          Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) 2 созыва 
666793, Российская Федерация,
Иркутская область, город Усть-Кут,
ул. Володарского, 69, тел 8(39565) 6-04-18

                                               
                                            РЕШЕНИЕ 

№ 307/57

«22» декабря   2011 г.

О  бюджете Усть-Кутского 
муниципального образования
(городского поселения)  на 2012 год

           Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. ст. 25,64 Устава Усть-
Кутского муниципального образования (городского поселения), Дума Усть-Кутского 
муниципального образования (городского поселения) 

РЕШИЛА:

          Статья 1. 

         Утвердить  основные  характеристики   бюджета  Усть-Кутского  муниципального 
образования (городского поселения) (далее - местный бюджет) на 2012 год:
        1.  общий объем доходов местного  бюджета в сумме 173 808 тыс.руб.,  в  том числе 
безвозмездные  поступления  в  сумме  62  657  тыс.руб.,  из  них-  объем  межбюджетных 
трансфертов из областного и районного бюджетов в сумме  62 657 тыс.руб.;
        2. общий объем расходов местного бюджета в сумме 179 348 тыс.руб.;
        3.  размер  дефицита  местного  бюджета  в  сумме  5  540  тыс.руб.  или  5  процентов 
утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений.
        4. Установить, что  расходы  местного бюджета  2012 года  по потребности составляют  602 
046 тыс.руб. 

          Статья 2.

       Установить, что доходы  местного бюджета, поступающие в 2012 году, формируются за  
счет  доходов  от  уплаты  федеральных,  региональных  и  местных   налогов  и  сборов  по 
нормативам,  установленным  законодательными  актами  Российской  Федерации,  субъекта 
Российской Федерации и настоящим Решением:
           - налога на доходы физических лиц – по нормативу 10 процентов;
           - единого сельскохозяйственного налога – по нормативу  35 процентов;
           - земельного налога, взимаемого на территории городского поселения – 
по нормативу 100 процентов;
           - налога на имущество физических лиц, взимаемого на территории городского 
поселения – по нормативу 100 процентов;

-  государственной  пошлины  за  совершение  нотариальных  действий  должностными 



лицами  органов  местного  самоуправления  поселения,  уполномоченными  в  соответствии  с 
законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий,  за 
выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по 
автомобильной  дороге  транспортного  средства,  осуществляющего  перевозки  опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, - по нормативу 100 процентов;

-  доходов от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу 
50 процентов;

- доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах поселений - по нормативу 50 процентов;

- доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, 
за  исключением имущества  муниципальных бюджетных и автономных учреждений,  а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 
процентов;

-  доходов  от  продажи  имущества  (кроме  акций  и  иных  форм  участия  в  капитале), 
находящегося  в  муниципальной  собственности,  за  исключением  имущества  муниципальных 
бюджетных  и  автономных  учреждений,  а  также  имущества  муниципальных  унитарных 
предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;

- доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями – 
по нормативу 100 процентов;
           - доходов от уплаты прочих налогов, сборов, пошлин и иных неналоговых доходов,  
прочих  безвозмездных  поступлений,  подлежащих   зачислению  в  местный  бюджет  в 
соответствии с действующим законодательством.

Статья 3.

 Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2012 год по классификации 
доходов бюджетов Российской Федерации  согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

Статья 4.

1. Установить перечень главных администраторов доходов местного бюджета  согласно 
приложению № 2 к настоящему Решению.

2. Установить перечень главных администраторов  источников финансирования дефицита 
местного бюджета согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

3. В случае изменения в 2012 году функций главных администраторов доходов местного 
бюджета  или  главных  администраторов  источников  финансирования  местного  бюджета 
управление  по  финансам  и  налогам  администрации  Усть-Кутского  муниципального 
образования  (городского  поселения)  вправе  вносить  соответствующие  изменения  в  состав 
закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов или классификации источников 
финансирования  дефицитов  бюджета  с  последующим  внесением  изменений  в  настоящее 
Решение. 

Статья 5.

Установить  распределение  расходов  местного  бюджета  на  2012  год  по  разделам  и 
подразделам  классификации  расходов  бюджетов  согласно  приложению  №  4  к  настоящему 
Решению.

Статья 6. 

Установить  распределение  расходов  местного  бюджета  на  2012  год  по  разделам, 
подразделам, целевым статьям расходов и  видам расходов классификации расходов бюджета в 
ведомственной структуре расходов  местного бюджета на 2012 год согласно приложению № 5 к 
настоящему  Решению.



Статья 7.

1.Установить  распределение расходов на реализацию муниципальных целевых, адресных, 
социальных программ на 2012 год согласно приложению  №6 к настоящему Решению.

2.Установить  распределение   расходов  на  реализацию  областных   государственных 
целевых программ  на 2012 год согласно приложению № 7.

Статья  8.

1. Установить, что 2012 году за счет средств местного бюджета субсидии юридическим 
лицам  (за  исключением  субсидий  муниципальным  учреждениям),  индивидуальным 
предпринимателям,  физическим  лицам  –  производителям  товаров,  работ,  услуг 
предоставляются  на  безвозмездной  и  безвозвратной  основе  в  целях  возмещения  затрат  или 
недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг в случае:

1.1.оказание населению коммунальных услуг по тарифам, не возмещающим экономически 
обоснованные затраты, в том числе на погашение кредиторской задолженности;

1.2. реализация мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с программой развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского 
поселения) на 2010-2013 годы;

а)  на  возмещение  части  затрат  на  уплату  процентов  по  кредитам,  полученным  в 
российских кредитных учреждениях;

б) на компенсацию части затрат по обновлению основных средств;
в) на компенсацию части арендных платежей  за нежилые помещения немуниципальных 

форм собственности;
г)  на  компенсацию   части  затрат  на  присоединение  энергопринимающих  устройств  к 

электрическим сетям.
2. Субсидии, предусмотренные п.п. а, б, в, г  п.1.3. предоставляются субъектам малого и 

среднего  предпринимательства,  осуществляющим  свою  деятельность  в  приоритетных 
направлениях,  указанных  в  программе  развития   и  поддержки  малого  и  среднего 
предпринимательства на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского 
поселения) на 2010 -2013 годы.

3.Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением муниципальных 
учреждений), индивидуальных предпринимателей,  физических лиц – производителей товаров, 
работ, услуг, имеющих право на  получение субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, 
порядок  возврата  субсидий  в  случае  нарушения  условий,  установленных  при  их 
предоставлении,  определяются  муниципальными  правовыми  актами  Усть-Кутского 
муниципального образования (городского поселения).

Статья 9.

1.Установить,  что  в  2012  году  за  счет  средств  местного  бюджета  предоставляются 
субсидии социально ориентированным  некоммерческим организациям, в целях:

1)   осуществления   деятельности   в  области   обеспечения  социальной  адаптации 
инвалидов и пенсионеров;

2)  осуществления  деятельности  в  области  образования  и  пропаганды  здорового образа 
жизни, охраны окружающей среды;

3)  реализации  мероприятий   по  охране  объектов  и  территорий,  мест  захоронений, 
имеющих историческое и культурное значение.

2.  Порядок определения объема и предоставления указанной субсидии устанавливается 
муниципальным  правовым  актом  Усть-Кутского  муниципального  образования  (городского 



поселения).

Статья 10. 

Установить, что в расходной части местного бюджета  на 2012 год создается резервный 
фонд администрации города в размере 1 000 тыс. руб.  

      
Статья 11. 

1. Установить  предельный объем муниципального долга муниципального образования на 
1  января  2013  года  по  долговым  обязательствам  городского  поселения  в  сумме  55  575 
тыс.руб.

 2.Установить верхний предел муниципального долга по состоянию на 01 января 2013 года 
в размере 34 297 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей.

 3.Установить  объем  расходов  на  обслуживание  муниципального  долга  в  размере  700 
тыс. руб.

Статья 12.

Установить, что приоритетными социально значимыми расходами местного  бюджета  на 
2012 год являются мероприятия по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к 
отопительному сезону 2012-2013 г.г.

Статья 13.

Установить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2012 
год согласно приложению № 8 к настоящему Решению.

        Статья 14 

      1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований городского поселения 
на 2012 год согласно приложению № 9 к настоящему Решению. 
      2.  Разрешить Администрации Усть-Кутского муниципального образования (городского 
поселения) в пределах утвержденной Программы муниципальных внутренних заимствований 
на  2012  год  принимать  решения  о  привлечении  кредитных  ресурсов  у  банков  и  других 
кредитных организаций.   

        Статья 15.

       Утвердить перечень получателей средств местного бюджета согласно приложению № 10 к 
настоящему Решению.  
       
       Статья 16. 

      Установить, что оплата кредиторской задолженности по принятым в предыдущие годы 
бюджетным  обязательствам  получателей  средств  местного  бюджета,  сложившейся   по 
состоянию  на  01  января  2012  года,  осуществляется  за  счет  средств   местного  бюджета,  в 
пределах  доведенных  до  получателей  средств  местного   бюджета   лимитов  бюджетных 
обязательств на 2012 год.

       Статья 17.

      Администрации  Усть-Кутского  муниципального  образования  (городского  поселения) 
продолжить  работу  с  областной  администрацией,  законодательным  собранием  области  по 



увеличению финансовой помощи на покрытие  расходов,  не включенных в расходную часть 
местного бюджета.

       Статья  18

 Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2012 года.

       Статья   19.
Настоящее решение опубликовать в газете «Диалог-ТВ».

Глава Усть-Кутского
муниципального образования    
(городского  поселения) 
В.Г.Кривоносенко


